Et licet ut plurimum istud onus, non in quota, sed in quanto exigi solet, id sequitur in gratiam mercatorum patenti nolentium mercium scilicet, unde propterea ad majorem commoditatem sit aestimatum mercium, prout valent consideratæ in eo statu, & loco, in quo jam reperiuntur, ad effectum ut eam quotam, quam in specie hohanerius percipere deberet, per quemdam actum occultum emptoris, & venditoris inter ipsum, & mercatorem recipiat pretium, & quod quidquid sit terminis aliarum gabellarum, de purificatione cum decimis spiritualibus, quam acriter impugnat Garzia ubi supra de expensis cap. 11. nu. 20. & cap. 11. nu. 60. ita bene intrare videtur in hac specie juxta opinionem Avendani, & aliorum, quam rejecto nominatim Garzia veterem profertur Gutierrez d. quæst. 52.

Item clarè suaderi dicebam ex peculiari ratione huiusmodi vestigialis, quæ non convenit aliis gabellis, illi praesertim contractuum, quæ per vendentem, vel acquirentem solvitur abique reintegratione; Ut enim dictum est in d. Romana gabella ferri, istud vestigiale verè non solvitur ab introductore, ratione materialis introductionis, sed mediante introductore, seu occasione usus mercium, & rerum, exigitur à populo, ejusdemque Principis subditis immutatim easdem merces pro eorum usu ementibus, quia solutio dohanæ, quam introductor facit, causat, ut a priori pretio subditi emant illas merces, quas ab hoc huiusmodi onere villis empturi essent, unde introductor ex pretii alteratione verè se reintegrat de vestigiali soluto, atque in substantia obtinet eorum illud pretium intrinsecum, quod ex integris mercibus fuisset aliàs percepturus, si dicto onere non existente villis vendidisset, idcirco cessant omnes rationes per Garziam, & sequaces in suo casu ponderatæ.

Quia verò Dohanerius contra antiquam observantiam praetendebat, pro regularanda quantitate suæ quotæ istius mare merces in fundachis vel magazenis postquam introductæ sunt, ac mercimonio adaptatæ & expositæ, dicebam injustam esse hanc praesertionem, tum quia adverbatur praeterea observantia, quæ in hac materia totum facit, ut scriptis in ista gabellarum materia hoc titulo habetur: Tum etiam quia jus dohanæ consistit in perceptione quotæ in ipso actu advectionis, seu introductionis, unde valutatio faciendae est attentio eo tempore, & statu, vel si faciendae est, dum merces sunt in fundachis, & magazenis accommodatæ, deducendæ sunt omnes expensae, quæ ab ipso actu introducendi erogatae sunt, habita etiam ratione laboris, & industriae ipsius mercatoris, necnon periculi cum interim mercator subiectus fuit circa mercium corruptionem, subtrahentem, vel alium casum, illum praesertim saepe contingibilem inopinatæ diminutionis valoris ob illarum affluentiam, hæc enim omnia extranea sunt ab ipsa introductione, tanquam ex post facto sequuta.

Et quemadmodum, si Dohanerius in ipso actu introducendi, suam quotam in specie perciperet, sibi fuisset necessarium proportionabiliter easdem expensas facere, eisdemque periculo subiacere, ut eam reduceret ad statum illius majoris valoris, in quo merces constituantur, postquam in fundachis venditioni, & mercimonio accommodatæ sunt à mercatore. Ita nulla fuisse ratio, quod dictæ expensæ isto casu, detrahi non debeant, cum sint expensæ necessariae quantumvis male fidei possessori etiam bonificandæ, ex ea viva ratione, quod si facte non essent ab ipso, debuisset fieri à domino, qui aliàs locupletaretur de alieno.

Secundus controversiæ casus erat, An scilicet illa septima, seu nona portio, importans respectivè 14. vel novem pro centenario 14. scilicet per flumen & g. per terram, detrahenda sit infra summam scutorum 100. ad quam sic quantitas peræquatio, vel supra eam, id est de aliis mercibus exuberantibus; Dicebam, sine dubio respondendum esse contra mercatores, quod scilicet ex singulis 100. distributis in 7. vel 9. uncias seu portiones, Dohanerius capiat unam, reliquæ autem sex vel octo mercatori remaneant, Ad instar decimarum, cui hoc onus, utpote quoti-